De simul et principio.

qdg. Et eodem modo magis cōe p̄us ē cognitōe in intellectu sicut in sensu. Et sic loquitur Aristo. p̄o physic. Et isto modo dicit ibidē. q̄ magis p̄fusa et magis v̄la sunt notiora nobis. sed q̄ ad naturā distincta s̄t notiora. q̄ illa q̄ plus h̄at de entitate plus h̄at de agnoscibilitate. talia autē s̄t magis determinata. Cū autē dico q̄ sensitiva q̄ intellectiva.

¶ Quotmodis dicit simul.

Cap. XXXVI.

Simul at̄ d̄ p̄ oppositū ad p̄ us et posteri⁹. et iō nō oī ali⁹ modos simultatis assig⁹nare: nisi q̄ q̄ modis dicunt aliq̄ p̄ us et posteri⁹: tot modis p̄ oppositū aliq̄ dicunt s̄l. Ponam⁹ tñ tres modos q̄s ponit Aristo. in pñtis. Quorum p̄mūs est. q̄ illa dicūt esse s̄l q̄dū ḡt̄rig et p̄ternatio ē in eodē et in eq̄li tpe. et h̄ mō subjectū et p̄pria passio s̄l. Sedē mod⁹ est. q̄ illa dicunt ē s̄l quecūq̄s p̄ueretur km̄ essendi pñam. ita tñ q̄ yñū nō est cā alteri⁹ ve sit. et h̄ mō relativa s̄t s̄l natura q̄ naturali intelligētia intelligūt et p̄uerūt ad inuicē. et neutrū est cā alteri⁹ ve sit inqñtū relati⁹. et pñm illū in q̄fundat respect⁹ vñū possit cē cā alteri⁹. vt p̄z de pie q̄ est cā filij. Tertio dicunt ē s̄l quecūq̄s sp̄es ex op̄posito dicunt sub eodē ḡne: vel etiā diuidūt aliq̄ gen⁹. et sic due oppositi⁹ dñctie diuisiue vnius ḡnis et due sp̄es p̄stitute p̄ eas dicūt s̄l esse.

De importatib⁹ habititudinib⁹ dis v̄l cālitat⁹. XXXVII

Dicendū nūc restat de noib⁹ q̄bus importat ordo vel habito causalitat⁹ que sunt tria. scz p̄ncipiū quo importat ordo. causa. et elemētum q̄bus importat habitudo causalitat⁹. Et de istis vidēndū est q̄o se h̄nt ad inuicē. Ad q̄d dicendū q̄ illa sic differunt. q̄ oī elementū est cā et p̄ncipiū. et oīs causa est p̄ncipiū: sed nō ecōuerso. q̄ nō oī p̄ncipiū est causa vel elementū nec oīs causa est elementū. Et q̄ p̄z q̄ p̄ncipiū ē magis cōe q̄ cā. et cā q̄s elementū. P̄ncipiū igit̄ importat ordinē quēdā. s̄z v̄ltra hoc cā importat influxū ad esse causati q̄d nō est

Tractatus

de rōne pncipiū. et iō p̄z q̄ cōius est
nomē pncipiū q̄ cause. **U**n in diuinis
est pncipiū resp̄ū diuinaz p̄so-
nāz. vt pat̄ est pncipiū filij. et p̄z et fi-
lius s̄t pncipiū spūstī. **N**ō aut̄ acci-
pit hic nomē cause v̄ effect̄. v̄n pat̄
nō est cā filij. nec pat̄ et filius s̄t cau-
sa spūstī. **U**n p̄z q̄ pncipiū est cōi-
us q̄ causa. et q̄ cōiora cognitōe pre-
cedunt p̄mo de pncipio. sedo de cau-
sa. tertio de elemēto dicendū est.

Quot modis dicit̄ pncipiū.
et in q̄bus inuenitur **Ratio**
pncipiū. La. OC XXXVIII

Quantū igit̄ ad nomē pncipiū (qđ importat ordinē) scie-
dū q̄ ordo est nobis mani-
festor in motu locali vbi est p̄us et
posterior et fīm locū et fīm tps magi-
q̄ in q̄cūb̄ alia re. eo q̄ mot̄ iste ē
manifestor sensui. fīm at q̄ res sunt
nobis magis note fīm hoc a nob no-
minant̄. Et iō q̄ hoc nomē pncipiū
ordinē quenda importat. ordo aut̄ est
nob̄ notior in his q̄ circa motu loca-
lē sunt. et iō hoc nomē pncipiū fīm
sui ūtem positiū est ad illud qđ est p̄
mū in his q̄ recipiūt motu localem.
Circa aut̄ motu localem occurruit
tria. s. magnitudo sup̄ qā tūtis mo-
tus. sedo ip̄e mot̄. tertio tps mēlu-
rans motu. Hec aut̄ tria hāt se per
ordinē. vt p̄z. iiii. physicoz. Nā fīm
ordinē pōris et posterioris in magni-
tudine accipit p̄us et posteriū in mo-
tu. et fīm p̄us et posteriū in motu est
p̄us et posteriū in tpe. Itis supposi-
tis p̄t patere facilr̄ q̄ modis dī pnci-
piū. q̄ rō pncipiū p̄mo et fīm ḡp̄iaz
significatōem inuenit in his q̄ respi-
ciunt motu locale. Sedo in alijs et
ordine ibi considerato. Quantū ad p̄
mū inuenit rō pncipiū tripl̄. Pri-
mo em dī pncipiū de pncipio aliciu-
sus magnitudis a q̄ incipit motus

Secūdus

sic si nauta moueat in marī a pro-
ra in puppī erit p̄a pncipiū pup-
pis termin⁹. Et q̄ ad p̄us et posteriū
in magnitudine sequur pōritas et
posterioritas motus. iō etiā inueni-
tur pncipiū in motu et in tpe. vñ po-
nimus pncipiū magnitudinis vñ in
nau. et pncipiū mot⁹. sicut si aliq̄s
incipiat currere. et pncipiū tps. s. qñ
p̄mo cursus incipit ee. Aliqñ aut̄ est
pncipiū mot⁹ a pncipio magnitudi-
nis. aliqñ non. sed a magis oportu-
no. vt p̄z. v. metaph. in exēplo pos-
to in dīplinis. **N**ō em incipit ali-
qñ aliq̄s addiscere ab eo qđ est pnci-
piū simpl̄ et fīm naturā. s̄t ab eo qđ
est magis oportunū et magis facile
ad discendū. vñ etiā in motib̄ hāta
nis nō incipit sp̄ motus in pncipiō
vie. sed aliqñ a medio. Ex eodē eti-
am est q̄ in illis motib̄ q̄ s̄t supra
circulares magnitudines nō hātes
pncipiū accipit aliqd pncipiū a q̄
opportune mouet mobile fīm suā na-
turā sicut i motu corp̄ celestū pnci-
piū mot⁹ ponim⁹ in oriēte. Ex q̄
p̄z q̄ inuenit pncipiū et rō pnci-
piū dici et in magnitudine et in motu
et in tpe. Ex ordine aut̄ considerato in
motu locali inuenit etiā pncipiū no-
mē dictū in fieri et in generarōe rep̄
et hoc dupl̄. **U**no vt dīcas pnci-
piū aliqd inexistens et extrinsecum.
Alio nō inexistens et extrinsecum. Pri-
mo mō dī pncipiū rei ps illa q̄ gene-
rat qntū ad naturalia. vel q̄ p̄mo sit
qntū ad artificialia. et sic in natura-
lib⁹ in artificib⁹ pncipiū est cor. q̄ p̄mo
generat. in artificib⁹ sicut in
nau carina. in domo fundamentuz
et sic de alijs. et in oībus istis illud
pncipiū est inertis. **A**lio nō in natura-
lib⁹ in pncipiū rei vñ incipit rei ḡna-
tio qntū ad naturalia. vel factio qn-
tū ad artificialia. vel actio qntū ad
mobilia. **E**x hoc p̄z q̄ in naturalib⁹

De Causis

quidē respectu generatōis substātia
rū pater et mater dicunt p̄ncipū pue-
ri. Et illud vñ incip alteratio dī p̄n-
cipū alterationis. et concū p̄mōcēs
animos dī p̄ncipū belli. In moralib-
us etiā illud dicit p̄ncipū ex cuius
voluntate cetera mouent. Et inde di-
cuntur principatus in ciuitatib- vel
in cūilib. In artificialib- etiā illud di-
citur p̄ncipū quod ē p̄ncipū arti-
ficiorū. hoc aut est ars mechanica.
Inter quas etiā qdā dicunt architec-
torice-i-principales. et sunt hec q̄ ha-
bitat alij īmpare sicut nauis. et uia li-
gnorū vel dolatiue. Utterius aut qz
ad similitudinē ordinis q̄ in motib
exteriorib apparet considerat quidā
vidio in cognitōne rez. et p̄cipue fm
q̄ intellectus noster fm̄ quādā sumi-
litudinē motus h̄z discurrere de p̄n-
cipijs ad conclusiones. Ideo alio mō
dific p̄ncipū vñ res pmo innotescit.
Et sic vñ noīe p̄ncipijs phs in libro
posteriorū ponere aliqua p̄ncipia de/
monstrationiū. Et qz oīs causa ē p̄nci-
pūliz nō econuerlo. vt p̄ius dictū ē
tot modis dī p̄ncipū quot modis
dī causa de qua immediate sequit. In
vestigandū aut ea q̄ de causa diecda
sunt quartuor p̄currūt p̄siderāda. Pri-
mo q̄ sunt genera causarū. Secō quo
se habet ad effectū. Tertio quo se ha-
bet ad inuicem. Quarto quot modis
varianf ipa causarū genera.

Quot sunt genera causarū?

Q̄ uantū ad primū sc̄edū q̄
quartuor sunt ḡia causarū. s.
Efficiēs vt in naturalib p̄a/
ter ē causa filii. et in artificialib falter
est causa cultelli. In cūilib p̄siliator
pacis. Et itē causa materialis. vt ele/
menta sunt materia mixtorū. et lapi/
des materia domus. Et causa forma
lis. vt q̄a ratōnalis ē forma corporis

et talis cōpositio vel figura domus
est forma eius. Et finalis vel lucrū est
finis mercatiōis. et beatitudo hoīs. et
inhabitatio ē cā finalis ipsius domus
Quantū aut ad qdlibet genus causa
nū aliqd nō ad cū est. Et primo de cā
efficiēte. Secō de cā materiali. Ter-
tiō de causa formalī. Quarto de cau-
sa finali.

De causa efficiēte

Caplin. CCXL
Q̄ uantū ad genus cause effici-
entis. Sc̄edū ē q̄ q̄uis oīs
cā efficiēs sit agens naturale
vela. posito. tñ. Auicen. ponit circa
hec q̄tuor modos cause efficiēt. Est
en cā efficiēs. p̄ficiens. disponēs. co/
adiuuās. et p̄silians. Causa aut efficiē-
ens p̄ficiēs. dī que vltimā rei p̄fectio-
nē causat. sicut illa q̄ induc formam
materialē reb̄ materialib. vel artifi-
cialē in artificialib. vt edificat. do/
mus dñ illā p̄ficit. Disponens aut dī
q̄ nō inducit vltimā formā sed aptat
materiā tñ ad formā. sicut in artifici-
alib ille q̄ dolat ligna et lapides dī cā
efficiēs domus disponēs tñ q̄ nō p̄-
prie dī cā efficiēs. q̄ illud qd ip̄. fa-
cit nō ē dominus nisi in potētia. appro/
pinguabit aut rato amplius ad rōnē
cause efficiētis. quāto faciet dispositi-
one magis necessariā ad formā. Et iō
illud qd vltimā dispositionē necessariā
causat q̄ui formā nō inducit. sic
hō generas respectu forme itellectis
q̄ ē ab extrinseco. magis apropinqē
inter oīs causas disponetes ad rōnē
cause efficiētis. Aduiuās at dī iquā
tu coopat ad p̄ncipale effectū. Et in
hoc differt p̄ncipali agere. qz agens
p̄ncipale agit ad finē p̄pū. adiuuās
aut ad finē alienū. sic adiuuās regē in
bello opera nō ad finē p̄pū regis.
Et hec ē p̄ditō oīs cause sc̄darie ad
p̄ma nā cā sc̄daria p̄p̄ finē p̄me ope-

Tractatus Secundus

ratur in oīb agentib ordinariis. si/ tūt militaris ppter finē rei ciuili. Cō silians aut dī ab agente principali in/ quantu agē dare ei finē z formā agen/ di. z hec est p̄ditio primū agentis per/ intellectū qd est deus ad aliud agēs seūdarū sues si agēs naturale sues/ p intellectū. Nī primū agens intelle/ ctuale in omnib dāt finē z formā age/ dis dī agenti cuiuscūq. sicut nauifa/ etor dolatori lignoz. z gubernator fa/ ctori nauis. z primus intellectus toti/ nature. Propter qd dicunt dīcti. qe/ opus nature ē opus intelligit. Ad/ hoc aut genus cause reducitur omne/ agēs qd facit eē aliquid quocūq mō/ no solū fīm esse substantiale. h̄ etiā fīm/ esse accidentalē.